

„**Midrasz – pismo żydowskie**” nr 0 (0);
kwiecień 1997, A-4, 56 str.

Po blisko pięćdziesięciu latach prób gleichshaltowania społeczeństwa polskiego przez PRL, z ulgą i radością witamy kolejne pisma ludzi i grup szukających i odbudowujących swą tożsamość narodową, kulturową, religijną etc. Takie pisma, jak „**Midrasz**” – sławny jeszcze przed ukazaniem za sprawą swego redaktora naczelnego, **Konstantego Geberta (Dawida Warszawskiego)** – wzbogacają naszą wspólną kulturę, czyniąc ją na powrót bardziej różnorodną, bogatą... Pełniejszą.

Głównym i chyba najciekawszym materiałem premierowego numeru „**Midrasza**” jest redakcyjny artykuł pt. „*Bilans otwarcia*”, sumujący na dziesięciu stronach to, co pozostało ze społeczności Żydów polskich: najważniejsze ośrodki, organizacje, pisma, inicjatywy społeczno-kulturalne etc. Rzecz bardzo ciekawa, pozbawiona jednak adresów kontaktowych, co czyni ją, niestety, informacją mało praktyczną.

Drugim dużym materiałem jest fragment książki **Stanisława Krajewskiego** „*Żydzi, judaizm, Polska*”, poświęcony kontrowersjom wokół byłego KL. Auschwitz. Uwagę zwraca także bolesna relacja z podpalenia synagogi Nożyków i artykuły nt. innych zdarzeń, m.in. konfliktów między Chasydami a Murzynami w Nowym Jorku.

Oprócz doraźnej publicystyki – na głębszym jednak poziomie refleksji niż przyzwyczajają nas do tego standardowa krajowa żurnalistyka – jest także miejsce na spokojną eseistykę nt. kultury, tradycji i religii judaistycznej. Osoba naczelnego pozwala mieć nadzieję na solidny dział reportażu, czego zapowiedź mamy już teraz w postaci „*Żydowskich buddystów z Malty*” **Belli Szwarzman-Czarnoty** oraz „*Z domu niewoli*” pióra samego Geberta. Dalej uwagę zwraca bardzo interesujący „*Raport socjologa*” **Pawła Śpiewaka** nt. dnia dzisiejszego Żydów polskich i ich perspektyw na przyszłość oraz kontrowersyjny artykuł **Piotra Pazińskiego** prezentujący w spokojny i rzeczowy sposób argumenty za budową izraelskiego osiedla w Har Homa.

To, oczywiście, jeszcze nie wszystko. Sumując: bardzo obiecująca premiera na naszym rynku prasowym.

MARCIN KORNAK

Redakcja „**Midrasz**”: ul. Twarda 6, 00-104 Warszawa.